Aut igitur, hæc et similia denegans, tuæ modo contrarietatis in perversum detorque, aut, si hoc impium est, sine castos, pudicos, sobrios et humiles, misericordes, justos, filios, electos, sanctificatos, illuminatos, emptos non phantastice, nec perfunctorie neque fallaciter, sed veraciter in divinis eloquiis nuncupari, quamvis tantis muneribus se-

A ipsos, aberrando pessimeque vivendo, indignos effecerint et expertes. Quocirca quidquid in conclusionibus et conversionibus tuis agere machinaris, si de his tantum, ut diximus, qui ad regnum prædestinati, electi atque adoptati sunt agitur, verum est. Si vero in hoc laboras, veluti apparet, ut prædestinationem impiorum et poenarum illis debitarum neget, omnino falsum est. Quapropter quemadmodum Jaddæi perfdi, quibus Salvator ait : *Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii, 44)*, a Deo prædestinati sunt ad interitum, invenire facillime quisque catholicus potest, qui novit Dei justitiam, et ratione, et auctoritate perpendere; quoniam quos præscivit in massa perditionis perpetuo interituros, ipsos prædestinavit, hoc est præparavit, deputavit atque disposuit suo

B justo judicio puniendos.

Attende, quæso, Apostolum dicentem : *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti : nam quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus; quos autem prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit (Rom. viii, 28, 29, 30)*. Et ad Timotheum : *Noli erubescere testimonium Domini nostri, neque me vinctum ejus, sed collabora Evangelio secundum virtutem Dei, qui nos liberavit et vocavit vocatione sancta. Audis secundum propositum vocatis (II Tim. 1-9)? Audis quos autem prædestinavit, illos et vocavit, et quos vocavit, illos et justificavit? Audis qui liberavit nos, et vocavit vocatione sua sancta? Audi quid Dominus dicat : Multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xx, 16)*. Quænam est hæc, rogo, unius ejusdem vocabuli tanta diversitas? servus fidelis dicit : *Secundum propositum vocatos sanctos, et quos prædestinaverit vocatos, et quos vocaverit justificatos, et item vocatos vocatione sancta, et Dominus clamat, multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xxii, 14)* : putandumne est fidelissimum servum Domino suo contraria prædicasse? an alia potuit in ministerio sibi credito seminare, quam a cælesti præceptore perceperat? absit. Alqui ipse sese non ab hominibus neque per hominem electum vel doctum, sed a Deo patre Dominum nostrum Jesum Christum liberrima assertione testatur (Gal. 1, 1). Quia ergo nulla potuit fidelis dispensator erogare, nisi quæ a creditore susceperat, fatendum est nusquam Domino suo vel sensisse vel docuisse contraria. Proinde alia vocatio intelligenda est, quam Dominus protulit, alia quam servus edocuit. Aliter enim vocantur secundum propositum Dei, qui sortem consequantur æternam, aliter non secundum propositum, qui poenam recipiant sempiternam. Sicut itaque alia est vocatio electorum, alia reproborum, ita alia intelligitur præscientia et prædestinatio piorum, alia impiorum; qui, sicut vocari dicuntur electi, sed vocatione sancta, ita vocari dicuntur multi qui non sunt electi. Certe nullo modo dixisset Apostolus : *Secundum propositum sanctos*

vocatos (II-Tim. 1, 8), et vocatione sancta, nisi discretionis gratia ab ea vocatione qua vocantur multi qui non sunt electi. Ergo quemadmodum negari non potest diversitas vocationis, ita nullatenus debet abnui diversitas præscientiæ, justitiæ, iudicii, electionis et prædestinationis. Aut igitur diversitatem vocationis nega, aut, si hoc blasphemum est, varietatem prædestinationis admitte. Non ergo, ut impudenter præcipis, tacebit fidelissima integritas et purissima charitas orthodoxorum, quin veraciter prædicet Dei prædestinationem, sicut iudicium iustissimum perditorum. Neque prædestinatos a contrario, pro eo quod est non prædestinatos admittet, ut desipis; sed Dei inflexibili justitia credet irrevocabiliter puniendos.

CAPUT XIV.

Testimonia sancti Augustini simul collecta, quibus aperte conficitur non esse nisi unam prædestinationem, eamque solummodo ad sanctos pertinere.

Quarta decima phantasmatum tuorum periodos hoc habet :

JOANNES SCOTUS.

(Num. 1, in T. cap. 14, num. 2, sect. 1.) *Testimonia sancti Augustini simul collecta, quibus aperte conficitur non esse nisi unam prædestinationem, eamque solummodo ad sanctos pertinere. Et ne quis forte, inquit, nos æstimet nostro sensu proprio talia dixisse, nullius auctoritatis gravitate suffulti, placuit nobis testimonia sancti Patris Augustini simul colligere : ut prudens quisque cognoscat nullomodo eum duas prædestinationes docuisse, nec unam bipertitam, nec duplam ut Gottescalchus edocet. Et illam unam videlicet divinam non nisi ad sanctos pertinere. Impiorum vero nullomodo posse esse. In libro de Correctione et Gratia (cap. 12) : [Sanctis, inquit, in regnum Dei per gratiam Dei prædestinatis donum perseverantiæ datur, non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint [at., non tantum tale adiutorium perseverantiæ datur, sed tale ut eis perseverantia ipsa donetur]. Et post aliquanta, ipse igitur eos facit perseverare in bono, qui fecit [at., facit] bonos : qui autem cadunt et pereunt, in prædestinatorum numero non fuerunt.] Attende quam absolute dixit, qui cadunt et pereunt in prædestinatorum numero non fuerunt. Quomodo hæc diceret, si vel duas prædestinationes vellet asserere, vel unam in duas partes divisam, vel duplam, unam quidem sanctorum, alteram vero impiis deputatam.*

CORRECTIO.

† O disputatorem subtilissimum, qui, cum hæc diceret, neque cum Aristotele calamum in mente tingeat, neque cum Dominici pectoris recubo de fonte veræ sapientiæ fluentia doctrinæ salutaris hauriebat! Nimirum etiam in te videmus impletum quod Apostolus loquitur : *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo (I Cor. 1, 19).*

PATROL. CXV.

A Nempe aut non vidisti interiore aspectu quod videndum erat, aut te non videre finxisti, perindeque ad eas calumnias prærupisti ut beatum Augustinum, quod nunquam cogitavit, dixisse confingeres, et tua legentibus ita illuderes ac si ea intelligere nequiverissent. Te solum omnium acutissimum Galliæ transmisit Hibernia, ut quæ nullus absque te scire poterat, tuis eruditionibus obtineret : sed absit ut, Celtica eloquentia tot tantisque fluviorum exundationibus debriata tuas nubilationes admittat, quamvis Christianæ humilitatis eminentia, alterutro charitatis officio vicissim suppeditari minime prohibeat: imo, undecunque commodum duxerit, alternatim, quæ recta sunt, exhiberi percenseat.

Itaque puritatem mentis adhibe, et simplicitatem B charitatis benignitate intellectus ostende, qua duce, quæ pie sunt dicta pie intelligas, et pietatis abundantia piorum instructionibus cultor pietatis exhibeas : quod si, quando ista dictabas, agere voluisses, profecto vidisses quia non absolute (ut somnias) beatus Augustinus solam esse electorum prædestinationem vel asseruerit vel confirmaverit, sed eam tantum de qua agendum susceperat, defendere, et contra hæreticorum versutias munire catholica veritate studuerit. Agebat quippe adversus novos sui temporis hæreticos, videlicet Pelagianos, qui sanctorum prædestinationem omnimodis denegabant; dicentes Deum esse personarum acceptorem, si quosdam et non omnes homines generaliter ad vitam prædestinasset æternam; quorum dementiæ doctor beatissimus, orthodoxæ fidei armis instructus, obviare festinans, semper de memorata sanctorum prædestinatione sermonem intulit, quemadmodum in ejus verbis, quisquis sobrie attendit, intelligit. Dicit enim frequenter de ea quam defendimus, vel quam defendendam suscepimus, vel quam asserimus; et stultum erat, prætermissa ea cui contradicebatur quæque oppugnabatur, ad aliam transilire, cui negandæ vel impugnandæ necdum aliquis insurrexerat: nam de prædestinatis ad pœnam Patrum temporibus nullam fuisse motam quæestionem evidenti iudicio comprobatur? quod nullus pro ea contra ejus vel assertores vel negatores scripserit, præter Monimum, qui, nullatenus reprehendendo, verum intelligentiam illius pie requirendo, sanctum Fulgentium ad hoc sua inquisitione impulit ut, qualiter a beato Augustino intellecta fuerit sive prolata volumine ad hoc solum permagnifice edito vir per omnia suspiciendus intimeret.

Sed et in memorata sententia beatus Augustinus unde dixerit perspicue declarat, quam ita inchoat : [Sanctis, inquit, in regnum Dei per gratiam Dei prædestinatis (Aug., de Corrupt. et Grat. cap. 12). Et infra : Ipse igitur eos facit perseverare in bono qui fecit bonos; qui autem cadunt et pereunt, in prædestinatorum numero non fuerunt.] Quid apertius, quid manifestius? De sanctis enim in regnum Dei per gratiam Dei prædestinatis loqui cœperat, deque ipsis subiecit quod ipse eos faciat perseverare in bono,

qui fecit bonos; qui autem cadunt et pereunt in prædestinatorum (eorumdem videlicet sanctorum atque bonorum) numero non fuerunt. Nisi forte novas oratorum declamationes inducere paras, ut res de qua agitur nunquam nisi crebra imo continua sui repetitione signetur, et quæ semel, vel quoties opportunitas expetit, memorata sufficeret, frequenti iteratione fastidium suis auditoribus ingerat. Inunc tanter itaque dico quia si vel te, vel quempiam alium, sive hebetem seu certe calumniosum intellectorem scriptorum suorum, in hac duntaxat causa futurum putavisset, omnino tanta perspicuitate scripsisset ut, quæcunque calumniatoribus congrua prævidisset, opportunius expedisset.

dem utique Prosper et Hilarius satis indicant, qui, super oblatratoribus ejus ad eum pro studio scribentes, de sanctorum solummodo prædestinatione motis quæstionibus responderi petiverunt; quorum petitionibus satisfaciens ad interrogata responsiones congruas elimavit, quorum vel maxima de sanctorum prædestinatione vertebatur, cui enucleandæ doctor suavissimus ac veracissimus, quantum satis putavit operam impendit, nec tamen adeo suppressit alteram, quin sicubi opportunum judicavit, illam etiam commendaret.

Quasi vero in sanctis tam veteribus quam novis Scripturis nequam iste modus locutionis inveniri possit, cum dicat Psalmista: *Panem angelorum manducavit homo* (Ps. LXXVII, 25), ubi non nisi sanctorum angelorum intelligi debet. Nam cum angeli dicantur et boni et mali, crebrius cum additamento propriæ distinctionis poni solent, ut: *Angelis suis mandari de te* (Ps. XC, 41). Et: *Benedicite Dominum, angeli ejus potentes virtute, facientes verbum ejus, ad audiendam vocem sermonum ejus. Benedicite Domino omnes virtutes ejus, ministri ejus, qui faciis voluntatem ejus* (Ps. CII, 20, 21). Et: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem* (Ps. CIII, 4). Et: *Laudate eum, angeli ejus, laudate eum omnes virtutes ejus* (Ps. CXLVIII, 2). Et Dominus in Evangelio: *Mittet Filius hominis angelos suos, et separabit malos de medio justorum, et mittet eos in caminum ignis* (Matth. XIII, 41). De malis autem: *Angelus crudelis mittetur contra eum* (Prov. XVII, 11). Et: *Immissionem per angelos malos* (Ps. LXXVII, 49). Et: *Spiritus Domini malus*; et rursus sine additamento de bonis quidem: *Cum venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo* (Matth. XXV, 31). Et item: *Messores angeli sunt* (Matth. XIII, 39). Et item: *Qui sedes super Cherubim*. Et rursus: *Cui enim angelorum dixit: Filius meus es tu, ego hodie genui te?* (Hebr. I, 13.) Et item: *Et ad angelos quidem dicit: Ibid.* Et rursus: *Latuerunt quidam angelis hospites receptis* (Hebr. XIII, 2). De malis autem: *In Cherub extensus, et protegens in monte sancto Dei* (Ezech. XXVI, 14). Et: *Nescitis quod angelos judicabitis, quanto magis sæcularia?* (I Cor. VI, 3.) Et: *Sonantibus quatuor angelis, qui parati erant in horam, et*

A diem, et annum, ut occiderent tertiam partem hominum (Apoc. IX, 15).

Nunquid, ubicunque absque additamento ponatur, ideo licebit cuicunque pro libitu suo, vel malos pro bonis, vel bonos pro malis accipere? Absit hoc quippe aspirante Domino, piis intellectibus reservatur ut, perpensa fideliter ac veraciter loci reique circumstantia, quid qualiter accipi debeat percontetur. Hoc modo et Dominus in Evangelio locutus est, cum ait: *Omnia quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter* (Matth. VII, 12). Nunquid hic perversitas malivolorum gestiens dicit a Domino sibi præceptum ut, libidinibus aliisque sceleribus implicati, quæcunque volunt ab aliis sibi nequiter fieri, eadem et ipsi illis faciant? et hoc absit! Pietas quippe benevolorum modo quodam proprio id Dominum dixisse intelligit, ut, quæcunque bona et honesta ac secundum Dei voluntatem, charitate non ficta, nobis fieri volumus, eadem aliis faciamus; et multa alia quæ exsequi non necessarium judicamus. Quod ergo dicitis:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 14, num. 3, sect. 1.) *Θ Omnis homo aut bonus, aut malus est; similiter de angelo.*

CORRECTIO.

† Et nos, eandem definitionem tenentes, secundum auctoritatem Scripturarum, Patrumque venerandorum concordiam, dicimus bonos prædestinatos ad vitam, malos ad pœnam; quia hæc sunt: *Opera Domini magna, exquisita in omnes voluntates ejus, misericordia videlicet et judicium* (Ps. CX, 2). *Omnis enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi; ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum sive malum* (II Cor. V, 10). Si ergo omnes manifestabimur ante tribunal Christi, omnes judicabimur. Si omnes judicabimur, de omnibus prædestinatum est qualiter judicemur. Et hoc est quod ait Apostolus: *Ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum sive malum*. Non enim celebrabitur fortuitum judicium, et quod nullus ante præscierit, vel prædixerit. Præscivit et prædixit atque disposuit, vel prædestinavit, atque præordinavit judicium suum Deus tantummodo: angelus autem et homo præscivit, non etiam prædestinavit neque disposuit. Quia igitur judicium Dei futurum negari non potest bonorum atque malorum; neque prædestinatio, id est dispositio illius, ullatenus nisi infideliter denegatur. Pertinuit quippe ad præscientiam Dei ut in ea disponderet ipse ac prædestinaret quod fuerat factururus. Habiturus est itaque judicium in quo judicaturus est bonos et malos, et hoc prædestinavit, hoc est disposuit, in ea præscientia quæ nec falli valeat nec mutari. Si ergo non sunt prædestinati mali ad id quod merentur, consequenter nec judicabuntur. Judicabuntur autem; prædestinati sunt ergo judicandi. Est igitur prædestinatio malorum, *Quia ille reddet unicuique secundum opus suum*, qui omnes judicaturus est, cuique dedit Pater omne judicium.

Porro quod cavillaris (cap. 14, num. 4 sect. 2), *B. Augustinum non dixisse in prædestinatorum ad vitam numero non fuerunt, sed absolute, in prædestinatorum numero non fuerunt*, Sufficere piis mentibus debet, quod dixi eum a sanctis et bonis in regnum Dei per gratiam Dei prædestinatis cœpisse, deque ipsis sermonem saluberrimum conseruisse, nec opus fuisse ut itidem crebrius ac per hoc tædiosius, inculcaretur quod sanis cordibus semel inhibitum haberetur: quod facile quisque pie legit, advertit. Cognoscens videlicet eundem librum idcirco editum; quoniam, cum cœpta esset sanctorum prædestinatio prædicari, insurgentes quidam, et maxime Pelagiani, cœperunt omnem Ecclesiasticam disciplinam atque correptionem funditus evertere, dicentes: Nullam fore necessariam obijurgationem, ubi totum Dei gratia operaretur; sed, agente uboquoque impune quod vellet, gratia in eis operaretur ut boni essent, cui quærelæ doctor facundissimus catholica suavitate respondens, quantum correptiones et disciplinæ ecclesiasticæ per Dei gratiam in regnum prædestinatis sanctis prodesent, edecuit. Et ideo, quoties prædestinatorum mentio adhibenda fuit, superflue, iterato repeteretur quod, jam piorum sensibus inculcatum, satis ad omnia, quæ super eadem re dicenda fuerant, existisset. Quod evidenter in sententiis ejus, quas ponendas judicasti, ostenditur cum dicitur: [Hæc est prædestinatio sanctorum, et nihil aliud præscientia scilicet et præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicunque liberantur (Aug., de *Dono persev.* c. 14). Et per totam libri ejusdem seriem ea moderatione disserentis sermo libratur, ut de quorum prædestinatione tantæ prolixitatis sermone subjecti, luce clarius videatur.

Verumtamen miranda est vel potius horrenda ac detestanda versutiarum tuarum astutia, qua, tacitis omnibus quæ de prædestinatione malorum (licet id raro contigerit) posuit, ita ea solum quæ de sanctorum prædestinatione disseruit, decerpseris, ac si nihil de illa fuerit elocutus (cap. 14, num. 5, sect. 2). Audi igitur quid etiam de illa in eodem libro prosecutus sit (August., de *Dono persev.* c. 11): [Proinde, inquit, sicut Apostolus ait, *non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei* (Rom. ix, 16), qui et parvulis quibus vult, etiam non volentibus neque currentibus subvenit, quos ante constitutionem mundi elegit in Christo, daturus eis gratiam gratis, hoc est nullis eorum vel fidei vel operum meritis præcedentibus, et majoribus etiam his, quos prævidit, si apud eos facta essent suis miraculis credituros, quibus non vult subvenire, non subvenit, de quibus in sua prædestinatione occulte quidem, sed juste aliud judicavit: *Non est enim iniquitas apud Deum* (Rom. ix, 14), *sed inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus* (Rom. xi, 33): *universæ autem viæ Domini misericordia et veritas* (Ps. xxix, 40). Investigabilis ergo est misericordia, qua *cujus vult miseretur, nullis*